
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI MONASTEROLO CASOTTO 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZI AMMINISTRATIVI - DEMOGRAFICI 
 
 
N.  7            Data  01/03/2024 
 

OGGETTO: 
PNRR - DETERMINA DI AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA PER IL SOFTWARE SESAMOANSC - STATO 
CIVILE DIGITALE PROGETTO ANSC, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 

 
    
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno 18 ottobre 2022 (G.U. n. 269 del 17 novembre 2022) che 
ha sancito l'avvio e il funzionamento di ANSC (Archivio Nazionale Stato Civile) unitamente ai tempi 
e ai modi per il passaggio alla registrazione analogica e la formazione cartacea dei registri di Stato 
Civile ed alla modalità completamente digitale. 
 
Visto che una delle misure dell’asse «Digitalizzazione della pubblica amministrazione» del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) riguarda l’«attuazione della semplificazione e della 
digitalizzazione di 50 procedure critiche che interessano direttamente i cittadini», nell'ambito delle 
quali è ricompresa l'informatizzazione dei registri dello stato civile. 
 
Visto che con l'istituzione dell'Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile 
(ANSC) ogni comune potrà accedere a una piattaforma centralizzata per le attività di registrazione, 
archiviazione e conservazione, che consentirà altresì il rilascio dei certificati di stato civile. 
 
Appurato che l'ANPR è stata istituita dall’art. 2 del D.L. n. 179/2012, convertito nella Legge 
221/2012, quale base di dati di interesse nazionale, tenuta dal Ministero dell’Interno e destinata a 
unificare le anagrafi tenute dai comuni, nella prospettiva di migliorare la qualità dei servizi a 
cittadini, Pubbliche amministrazioni e imprese. 
Visto che l’art. 10 comma 1 del D.L. n. 78/2015, convertito nella Legge n. 125/2015, ha previsto 
che l’ANPR contenga l’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile (ANSC) tenuti 
dai comuni (nascita, matrimonio, unioni civili, cittadinanza e morte), centralizzando i relativi atti in 
un unico archivio gestito dal Ministero dell’Interno. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
 
VISTI:  

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili 
di Servizio;  

 il D.Lgs. n. 165/2001; - 
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 lo Statuto comunale;  
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 Il vigente Regolamento di contabilità;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14.07.2023, con la quale è stato 

approvato il DUP 2024/2026 aggiornato, redatto in forma semplificata;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 28.12.2023 con la quale sono state 

affidate ai responsabili dei servizi le risorse del Piano esecutivo di gestione 2024/2026; 
 il D.Lgs. 50/2016, art. 36; 
 il decreto sindacale n. 4 del 26/08/2022 di individuazione e nomina alla sottoscritta di 

Responsabile della Posizione Organizzativa - Area Servizi Amministrativi - Demografici; 
 

 
Appurato: 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
Dato altresì atto che l’art.1, comma 512, della legge n. 208 del 28 dicembre 2015 è da considerarsi 
norma speciale rispetto al più generico art.1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, 
come novellato dall’art.1, comma 502, della suddetta legge n. 208/2015, così che per l’acquisto di 
beni e servizi informatici, anche di importo inferiore ai 1.000 Euro, è necessario che gli enti locali 
rispettino la procedura prevista dal richiamato comma 512, ed il complesso di norme dettate per il 
settore informatico dai commi 513-520 della Legge di stabilità 2016; 
 
Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa 
Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore 
economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica. 
 
Visto il preventivo della Siscom S.p.a. quale software house che gestisce i programmi in utilizzo 
dal Comune di Monasterolo Casotto, agli atti di questo ufficio con prot. n. 2147 del 18.12.2023; 
 
Precisato che, al fine di procedere all’affidamento di cui sopra, codesto ente ha effettuato una 
ricerca sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione www.acquistinretepa.it e ha 
accertato, che risulta possibile, dalla consultazione dei cataloghi M.E.P.A., attivare apposita 
procedura di affidamento mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione con la società Siscom s.p.a. con sede in Cervere in Via Adua, 4 – P. 
Iva: 01778000040, contraente regolarmente iscritto al M.E.P.A. e il prodotto a catalogo offerto dalla 
società sopra citata soddisfa pienamente le esigenze dell’Ente;  
 
Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del T.U.E.L., che il presente provvedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento della fornitura 

della soluzione software Sesamo ANSC di gestione del nuovo Stato Civile digitale; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

 Importo del contratto: € 1.600,00 oltre iva al 22% ammontante ad € 352,00 per un totale di 
€ 1.952,00; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che per la tipologia del servizio oggetto del presente provvedimento non è applicabile il 
principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023, in quanto l’applicazione di una 
rotazione del fornitore risulta in contrasto con la specificità del servizio stesso strettamente 
collegato alla casa madre dei software Siscom S.p.a. e ne discrimina l’ottenimento di un buon 
risultato di gestione sia in termini operativi che economici; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che l’importo oggetto di affidamento è di € 1.600,00 oltre iva al 22% ammontante ad € 
352,00 per un totale di € 1.952,00. 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B088B53B1F; 
 
 
Vista la trattativa diretta espletata sul portale del MePa – acquistinretepa identificata con il numero 
RDO: 4096641; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 
Salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del Servizio 
interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 
Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

 
 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo di determinazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di dare atto, che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contratto 
di cui all’articolo 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 
 

3. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di affidamento della fornitura della soluzione software Sesamo ANSC di gestione 
del nuovo Stato Civile digitale, alla ditta Siscom s.p.a. con sede in Cervere in Via Adua, 4 – 
P. Iva: 01778000040  - tramite trattativa diretta effettuata sul Mepa – acquistinretepa con 
RDO n. 4096641; 

4. Di sub-impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 1.600,00 oltre iva al 22% 
ammontante ad € 352,00 per un totale di € 1.952,00, che trova imputazione alla Missione 
01 Programma 08 Titolo 1 Macroaggregato 103 – capitolo 680/1/8 denominato “PNRR – 
ALTRE LICENZE” bilancio 2024-2026, esercizio 2024, impegno 77/2023; 

5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 118/2011: 
 
 
 
 

6. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

7. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

8. La fattura, inviata esclusivamente in modalità elettronica dovrà riportare al suo interno gli 
estremi della presente determinazione (numero e data) e il codice CIG; 

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

                                                                                                     
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa Irene Negrino  
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li, _______________________  Il Funzionario Incaricato 

Anno imputazione Importo Anno ESIGIBILITÀ Importo 
2024 € 1.952,00 2024 € 1.952,00 


